

## PROTOKÓŁ 4/2020

Protokół z posiedzenia **Komisji Strategii Rozwoju Miasta Rady Miejskiej w Tarnowie**, które odbyło się w dniu 20 maja 2020 roku w godzinach od 13:00 do 15:14 w trybie zdalnym wideokonferencja.

### **W posiedzeniu udział wzięli wszyscy członkowie Komisji:**

Radna Agnieszka Danielewicz, Radny Piotr Górnikiewicz, Radny Tomasz Olszówka, Radny Sebastian Stepek.

Lista obecności – zał. nr<sup>1</sup> do protokołu.

### **W obradach uczestniczyli:**

Pan Tadeusz Kwiatkowski – Zastępca Prezydenta ds. Infrastruktury,  
Pan Rafał Koścień – Dyrektor Wydziału Rozwoju Miasta,  
Pan Artur Michałek – Dyrektor Zarządu Dróg i Komunikacji  
Pan Rafał Nakielny – Dyrektor Wydziału Infrastruktury Miejskiej,  
Pan Marek Kaczanowski – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska,  
Pan Marek Maślanka – Główny Specjalista Wydziału Planowania Przestrzennego,  
Pan Mirosław Biedroń – Radny Rady Miejskiej w Tarnowie,  
Pan Krzysztof Głomb – Prezes Stowarzyszenia Miasta w Internecie/Tarnowski Apel Klimatyczny.  
Lista gości – zał. nr<sup>2</sup> do protokołu.

Posiedzenie Komisji otworzyła i zebranych powitała **Przewodnicząca Komisji Strategii Rozwoju Miasta Pani Agnieszka Danielewicz**. Po stwierdzeniu quorum do podejmowania prawomocnych uchwał przedstawiła planowany porządek posiedzenia (załącznik nr<sup>3</sup> do protokołu).

### **Planowany porządek posiedzenia:**

1. Kształtowanie strategii rozwoju, Fundusze Norweskie.
2. Informacja na temat przeprowadzanych oraz planowanych inwestycji w mieście.
3. Ekologia w mieście – dyskusja.
4. Opiniowanie materiałów sesyjnych:
  - projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w Tarnowie w rejonie ulicy Komunalnej – „Krzyż Wschód III” (materiał sesyjny nr 8).
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Porządek został jednogłośnie przyjęty, zgodnie z powyższym.

### **Ad 1. Kształtowanie strategii rozwoju, Fundusze Norweskie.**

**Dyrektor Wydziału Rozwoju Miasta Pan Rafał Koścień** poinformował o szczegółach aplikacji Miasta Tarnowa o Fundusze Norweskie. Miasto Tarnów uczestniczy w dwóch programach „Kultura” oraz „Rozwój Lokalny”. Do pierwszego z nich został złożony projekt - „Rewitalizacja zabytkowego pałacu przy ul. Gumniskiej w Tarnowie”. Głównym założeniem projektu jest znalezienie nowej funkcji, nowej funkcjonalności dla obiektu, w którym znajdował się Urząd Stanu Cywilnego. Dnia

---

<sup>1</sup>Lista obecności członków komisji.

<sup>2</sup>Lista obecności gości.

<sup>3</sup>Planowany porządek posiedzenia.

14 maja 2020 r. pojawiła się informacja o wydłużonym terminie oceny formalnej wniosków – do pierwszej połowy czerwca powinny pojawić się wyniki. Zostały złożone 223 wnioski. Nie wiadomo jakiej jakości, jakich obiektów dotyczą. W programie „Rozwój Lokalny” z racji sytuacji epidemiologicznej został wydłużony termin aplikowania, z lipca na koniec października. Zgodnie z nowym harmonogramem jesteśmy na etapie kończenia „dialogu”. Etap konsultacyjny ze względu na obostrzenia dot. COVID-19 został wydłużony. Pojawiły się nowe ciekawe wątki pod kątem strategii rozwoju Miasta. Są one wynikiem badań przeprowadzonych na potrzeby aplikacji do programu „Rozwój Lokalny”. Aktualnie przed etapem badań są dwie zasadnicze grupy konsultacyjne dotyczące edukacji i gospodarki - kolejnymi będą polityka społeczna i zdrowie. Termin przedłożenia nowej Strategii dla Miasta Tarnowa to III – IV kwartał 2020 roku. Wybrany termin jest zbieżny z publikacją dokumentu wojewódzkiego. Kwestie do dyskusji i ujęcia w tarnowskiej strategii to Miejski Obszar Funkcjonalny, Zintegrowane Inwestycje Terytorialne.

Po otworzeniu dyskusji przez Przewodniczącą Komisji Agnieszkę Danielewicz głos zabrał **Radny Tomasz Olszówka**. Zadał pytanie o Zintegrowane Inwestycje Terytorialne. Czy Tarnów ma szansę na dołączenie do takiej formy współpracy między gminami oraz na jakim etapie są prace?

**Pan Dyrektor Rafał Kościel** stwierdził, że szanse są dość duże na porozumie w naszym regionie oraz, że Tarnów dołączy do Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Nie wiadomo jeszcze w jakim kształcie i które samorządy wejdą w skład. Na pytanie Pana Radnego Tomasza Olszówki czy nie powinny już być prowadzone rozmowy z gminami w naszym regionie, żeby nie czekać na decyzję Pana Marszałka, **Zastępca prezydenta ds. infrastruktury Pan Tadeusz Kwiatkowski** poinformował, że takie spotkania się już odbywają. Niestety nie wszystkie samorządy są chętne do współpracy. Podkreślił, że Prezydent będzie się starał wyjść poza aglomerację tarnowską, żeby powstały większe, szersze projekty łączące nawet województwa.

**Przewodnicząca Agnieszka Danielewicz** zadała pytanie o badanie przeprowadzone wśród tarnowskiej młodzieży, o którym wspomniał Pan Dyrektor Rafał Kościel podczas omawiania aplikacji po programie „Rozwój Lokalny”. Czy mógłby przekazać ważniejsze wyniki ankiet?

**Pan Dyrektor Rafał Kościel** przedstawił wyniki badań przeprowadzonych w grupie maturzystów tarnowskich szkół. Jednocześnie poprosił obecnych na posiedzeniu komisji o nieupublicznienie przedstawianych danych, ponieważ może to zaburzyć dalszą część badań. W planach jest przeprowadzenie debaty, na której będą omawiane ww. wyniki. Odbędzie się ona w gronie młodzieży, władz Miasta. Najprawdopodobniej moderowana będzie przez ekspertów w celu opracowania strategii dla młodych ludzi.

Na tym punkt zakończono.

## **Ad 2. Informacja na temat przeprowadzanych oraz planowanych inwestycji w mieście.**

**Dyrektor Zarządu Dróg i Komunikacji Pan Artur Michałek** oraz **Dyrektor Wydziału Infrastruktury Miejskiej Pan Rafał Nakielny** przedstawili Radnym informacje na temat stanu przygotowań do realizacji inwestycji przewidzianych na 2020 rok (materiał sesyjny nr 7).

**Zastępca Prezydenta ds. infrastruktury Pan Tadeusz Kwiatkowski** podkreślił, że temat będzie szczegółowo omawiany na najbliższej sesji Rady Miejskiej w Tarnowie (28 maja 2020 r.). Wszyscy Radni dostali pełną informację dotyczącą inwestycji z Zarządu Dróg i Komunikacji oraz z Wydziału Infrastruktury.

Otwierając dyskusję Pani **Przewodnicząca Komisji Agnieszka Danielewicz** zapytała o zieleni na tarnowskim rynku oraz o termin zakończenia inwestycji przy Rynku 12.

Pan **Prezydent Tadeusz Kwiatkowski** wyjaśnił, że zostały odkryte kolejne stare piwnice przy Rynku 11. Aktualnie są trzy pod płytą rynku. Wszystkie prace są konsultowane, umowy zostały przedłużone. Termin zakończenia inwestycji zależy od rozmów z Panią Konserwator dotyczących zabezpieczenia piwnic przy budynku Rynek 11. Jeżeli chodzi o zieleni na rynku to już jest po konsultacjach w tej sprawie. Jest koncepcja na zagospodarowanie tego terenu zielenią. Ewentualna realizacja po zakończeniu renowacji płyty rynku oraz po zaimpregnowaniu kamienia.

**Radny Tomasz Olszówka** wrócił do wypowiedzi Pana Dyrektora Artura Michałka dotyczącego ulicy Błonie. Zadał pytanie co w tym roku uda się zrobić w zakresie tej ulicy, z jakich środków będzie to wykonywane i czy jest znany termin końcowy całego zdania? Zapytał również o ulicę Lwowską i termin oddania odcinka remontowanego do pełnego użytku oraz o to czy jest zasadne – dla płynniejszego ruchu - umieszczenie tam świateł technicznych? Panu Dyrektorowi Rafałowi Nakielnemu Radny zadał pytanie o składany przez niego wniosek dotyczący łazienki w Przedszkolu nr 26 przy ulicy Bitwy o Wał Pomorski, czy został wykonany ten remont, a jeżeli nie to, kiedy będzie to zrealizowane.

**Pan Dyrektor Artur Michałek** odpowiadając na pytanie Pana Radnego dotyczące ulicy Błonie wyjaśnił, że budżet - ze względu na środki które były przeznaczone - przewiduje wykonanie dokumentacji projektowej. Powinna być przygotowana do początku roku 2021. O środki na realizację zadania będą się starać się z np. Funduszu Dróg Samorządowych. W kwestii świateł technicznych na ul. Lwowskiej – na wysokości remontu – utrudniły by płynność. Zostanie wprowadzony tam ruch okrężny. Jeżeli chodzi o termin oddania –zakończone zostały czynności wynikające z odstąpienia od umowy. Trwają przygotowania do postępowania przetargowego – początek czerwca planowane jest jego ogłoszenie.

**Dyrektor Rafał Nakielny** odpowiadając Radnemu Tomaszowi Olszówce na pytanie dotyczące Przedszkola nr 26 przekazał, że Wydział infrastruktury brał aktywny udział w pomocy Pani Dyrektor w przygotowaniu dokumentacji na to zadanie. Środki zostały zawieszony, ale po interwencji i rozmowie z Panią Dyrektor Wydziału Edukacji udało się je przywrócić. W przeciągu 2 tygodni od wyłonienia wykonawcy powinny zostać rozpoczęte prace w przedszkolu.

W związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji Komisja przeszła do głosowania dotyczącego przyjęcia do wiadomości Informacji na temat stanu przygotowań do realizacji inwestycji przewidzianych na 2020 rok.

Komisja Strategii Rozwoju Miasta jednogłośnie przyjęła do wiadomości Informacje na temat stanu przygotowań do realizacji inwestycji przewidzianych na 2020 rok (materiał sesyjny nr 7).

A tym punkt zakończono.

### **Ad 3. Ekologia w mieście – dyskusja.**

**Pani Przewodnicząca Agnieszka Danielewicz** otwierając dyskusję zaznaczyła, że punkt jest związany z „Tarnowskim Apelem Klimatycznym” (zał. nr<sup>4</sup> do protokołu) i oddała głos Panu Krzysztofowi Głombowi.

**Pan Krzysztof Głomb, Prezes Stowarzyszenia Miasta w Internecie** oraz jeden z inicjatorów Tarnowskiego Apelu Klimatycznego przedstawił jego treść. Pożądanym, skutkiem tego Apelu byłoby stworzenie planu polityki lokalnej w zakresie dostosowania miasta do zmian klimatycznych. Zaznaczył, że jest to sprawa strategiczna. Jeżeli jest prowadzona dyskusja o strategii miasta te tematy powinny się w niej znaleźć. Wspomniał, jak ważne jest uchwalenie w mieście planu dotyczącego dostosowania Miasta do zmian klimatycznych. Jako przykład podał Miasto Gorzów. Pan Krzysztof Głomb odwołał się również do projektu budżetu UE na lata 2021 – 2027, w którym znalazło się działanie związane z zmianami klimatycznymi. Jeżeli Miasto Tarnów chciałoby zostać beneficjentem tych środków to powinny być już planowane działania.

Głos zabrał **Zastępca Prezydenta ds. infrastruktury Pan Tadeusz Kwiatkowski**, który stwierdził, że informacje przekazane przez Pana Krzysztofa Głomba są cennymi wskazówkami. Poinformował, że Rada Miejska uchwaliła Plan Adaptacji do zmian klimatycznych dla Miasta Tarnowa i nad tym dokumentem można pracować, rozbudowywać. Prezydent odniósł się do koszenia traw w mieście. Prezydent Tadeusz Kwiatkowski zgodził się z argumentami Tarnowskiego Apelu Klimatycznego (zamiast koszenia traw kwietne łąki), jednocześnie zaznaczył, że były apele o koszenie traw – względy estetyczne, pylenie. Miasto musi tą sprawę wyważyć.

**Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Pan Marek Kaczanowski** zapoznał obecnych z treścią Uchwały Nr XVI/175/2019 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 12 września 2019 r. w sprawie „Planu adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Tarnowa do 2030 r.”. Zaznaczył, że projekt był długo opracowywany, poddany został szerokim konsultacjom społecznym oraz specjalistycznym. Jest on dokumentem opracowanym na mocy porozumienia z Ministerstwem Środowiska w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014 – 2020 dla 44 miast 100 tysięcy w Polsce. Pan Dyrektor Marek Kaczanowski podkreślił, że oczywiście dokument może być rozszerzany o inne działania odpowiadające na zmieniające się potrzeby.

**Przewodnicząca Komisji Pani Agnieszka Danielewicz** zaznaczyła, że niestety dla niektórych osób ekologia koliduje z ich wygodą. Co jest bardzo dużym problemem, jeżeli chodzi o wdrażanie takich projektów. Podejście takie może prowadzić do braku zrozumienia wagi działań proekologicznych.

**Radny Tomasz Olszówka** zaznaczył, że zgadza się z Panem Krzysztofem Głombem. Tarnów jest konserwatywnym miastem. Jest ono dopiero na początku swojej drogi. Istnieje potrzeba progresywnej polityki dotyczącej klimatu, walki z suszą, katastrofą klimatyczną. Trzeba się zastanowić co my możemy dzisiaj zrobić dla Miasta. Radny Tomasz Olszówka zaznaczył, że po pandemii COVID-19 nadchodzi następny trudny okres suszy. Odniósł się do akcji związanych z ekologią, które organizował i spotykały się one ze sceptycyzmem. Jest dużo do zrobienia, jeżeli chodzi o poszerzenie świadomości i wrażliwości. Drugim aspektem ważnym dla Radnego Tomasza Olszówki jest potrzeba włączenia między innymi do działań społecznych młodych ludzi. Ostatnim wymiarem jest wymiar strategiczny i rozwojowy – potrzeba opracowań, działań, które pozwolą na

---

<sup>4</sup> Tarnowski Apel Klimatyczny

maksymalne wykorzystanie między innymi środków finansowych o których mówił Pan Krzysztof Głomb. Radny Tomasz Olszówka podkreślił, że Miasto Tarnów powinno się skupić na trzech wymiarach – edukacyjnym, wspólnotowym oraz strategicznym.

**Pan Radny Mirosław Biedroń** stwierdził, że w wypowiedziach poprzedników jest wiele rzeczy, z którymi nie można się nie zgodzić. Zwrócił się do Pana Krzysztofa Głomba z prośbą o zapoznanie się z Uchwałą Rady Miejskiej w Tarnowie dotyczącą planu adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Tarnowa w celu sprawdzenia w jakim stopniu obejmuje działania, na które można uzyskać dotację z Unii Europejskiej. Takie konsultacje mogą skutkować maksymalnym wykorzystaniem środków na działania związane ze zmianami klimatycznymi. Radny Mirosław Biedroń przypomniał o kwietnych łąkach do których osobiście namawia od paru lat. Zapytał czy w tym roku pojawią się one na terenach zielonych należących do miasta. Zwrócił się do Pana Dyrektora Marka Kaczanowskiego o przeprowadzenie akcji informacyjnej dotyczącego gromadzenia wody. Czy są jakieś pomysły? Pan Radny Mirosław Biedroń podkreślił, że deklaruje współpracę. Obiecał, że będzie rozmawiać ze swoimi kolegami z Klubu Radnych, żeby też poprali te inicjatywy.

**Zastępca Prezydenta ds. infrastruktury Pan Tadeusz Kwiatkowski**, odniósł się do pytania Radnego Mirosława Biedronia o kwietne łąki. Pan Artur Michałek Dyrektor ZDiK ma już podjęte pewne działania. Jest po rozmowach z firmą, która zakładała kwietne łąki w Krakowie. Niedługo najprawdopodobniej pierwsza kwietna łąka powstania na terenie Tarnowa. W kwestii magazynowania deszczówki przez mieszkańców miasta działania zostały podjęte już jakiś czas temu. Dyrektor Marek Kaczanowski wystąpił o zabezpieczenie środków w budżecie na ten cel. Jest pomysł na uruchomienie podobnego programu do tego dotyczącego wymiany pieców węglowych. Miasto dopłacałoby do zakupu zbiorników do gromadzenia wody.

**Radny Sebastian Stepek** popiera to, że tematy związane z ekologią i klimatem są szeroko omawiane. Zaznaczył, że nie tylko susze, ale wszelkiego rodzaju kataklizmy naturalne są wynikiem zmiany klimatu. Za niedługo właśnie te kwestie będą najważniejszymi tematami dyskusji wewnątrz krajowej a także międzynarodowych. Radny Sebastian Stepek również odniósł się do potrzeby edukacji. Według niego jest to podstawowy problem, z którego wynika opór do podejmowania działań proekologicznych. Poinformował, że kilka tygodni temu zwrócił się do Prezydenta Miasta Tarnowa z propozycją uchwały dotyczącej małej retencji. Ma nadzieję, że w czerwcu uda się taką uchwałę przyjąć. Odniósł się do apelów o nie koszenie traw w mieście. Jest sceptyczny do tego pomysłu, ale uważa, że dobrą alternatywą są kwietne łąki.

**Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Pan Marek Kaczanowski**, zaznaczył, Urząd Miasta Tarnowa wygrał konkurs na edukację ekologiczną ogłoszony przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Miasto uzyskało dotację w wysokości 35 tys. złotych na projekt „Klimat się zmienia - zmień sposób myślenia. Zmieniaj nawyki - Nie Klimat!”. Realizacja z placówkami oświatowymi. Jest to element realizacji planu adaptacji do zmian klimatu dla Miasta Tarnowa. Planowy start projektu wrzesień 2020. Odniósł się również do wypowiedzi Pana Prezydenta Tadeusza Kwiatkowskiego dotyczącej programu dofinansowania do zbiorników na wody opadowe. Na wzór innych Miasta planowane dopłaty to między 500 a 1 000 zł.

Na tym punkt zakończono.

#### **Ad 4. Opiniowanie materiałów sesyjnych.**

- projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w Tarnowie w rejonie ulicy Komunalnej – „Krzyż Wschód III” (materiał sesyjny nr 8).

**Pan Marek Maślanka Główny Specjalista Wydziału Planowania Przestrzennego** przedstawił Radnym projekt uchwały w sprawie planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w Tarnowie w rejonie ulicy Komunalnej – „Krzyż Wschód III”. Zaznaczył, że plan przeszedł całą procedurę, uzyskał pozytywną opinie w trakcie konsultacji. Jest zgodny z ustaleniami studium planowania przestrzennego.

W związku z brakiem głosów w dyskusji Komisja przystąpiła do głosowania pozytywnej opinii powyższego materiału.

Jednogłośnie stosunkiem głosów 3 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się Komisja Strategii Rozwoju Miasta wydała pozytywną opinię do materiału sesyjnego w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w Tarnowie w rejonie ulicy Komunalnej – „Krzyż Wschód III”.

Na tym punkt zakończono.

#### **Ad 5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.**

**Przewodnicząca Komisji Strategii Rozwoju Miasta Pani Agnieszka Danielewicz** poinformowała Radnych o dwóch pismach, które wpłynęły do Komisji. Pierwsze od mieszkańców Miasta Tarnowa dotyczące zagospodarowania ruin zamku na Górze Św. Marcina (zał. nr<sup>5</sup> protokołu). Radni zapoznali się z nim. Komisja zdecydowała o przekazaniu wyżej wymienionego pisma do Prezydenta z prośbą o odniesienie się do niego i pojęciu odpowiednich działań.

Komisja przeszła do głosowania.

Jednogłośnie stosunkiem głosów 3 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się Komisja Strategii Rozwoju Miasta wystąpiła z wnioskiem do Prezydenta o jak najszybsze odniesienie się do pisma mieszkańców ws. zagospodarowania Góry Św. Marcina, z prośbą o podjęcie odpowiednich działań.

Drugie pismo skierowane do Komisji wpłynęło od czterech tarnowskich agencji reklamowych (zał. nr<sup>6</sup> do protokołu). Dotyczy ono prośby o przedłużenie terminu okresów dostosowawczych oraz dokonania zmian w zakresie „umożliwienia stosowania powierzchni reklamowej typu baner, ale tylko na billboardach” w tzw. uchwale krajobrazowej.

Głos zabrał **Radny Tomasz Olszówka**, który zdecydowanie był przeciw prośbie zarówno części dotyczącej przedłużenia terminu jak i zmiany treści dot. „umożliwienia stosowania powierzchni

---

<sup>5</sup> Pismo mieszkańców miasta Tarnowa dot. zagospodarowania Góry Św. Marcina.

<sup>6</sup> Pismo od tarnowskich agencji reklamowych dot. tzw. uchwały krajobrazowej.

reklamowej typu baner, ale tylko na billboardach”. Powiedział, że dyskusje na temat uchwały odbywały się. Rada Miejska przyjęła projekt w takim brzmieniu. Uchwała jeszcze nie weszła w życie. Radny Tomasz Olszówka stwierdził, że musi ona jakiś czas obowiązywać, żeby ją ewentualnie weryfikować.

**Przewodnicząca Komisji Agnieszka Danielewicz** stwierdziła, że na tym etapie zmiana terminu może być zasadna. W późniejszym czasie można wprowadzać ewentualne korekty.

**Radny Sebastian Stepek** po części przychylił się do argumentów wnioskodawców. Jednocześnie zgadza się z Radnym Tomaszem Olszówką, że jeszcze przed wejściem uchwały w życie nie warto zmieniać jej zapisów.

**Pani Przewodnicząca Komisji Agnieszka Danielewicz** poinformowała, że na posiedzenie zostali zaproszeni przedstawiciele firm, które sygnowały ww. pismo, niestety są nieobecni. W związku z powyższym Komisja przyjęła pismo do wiadomości.

Na tym punkt zakończono.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad **Przewodnicząca Komisji Strategii Rozwoju Miasta Tarnowa Pani Agnieszka Danielewicz** podziękowała wszystkim za uczestnictwo i zamknęła posiedzenie.

**Przewodnicząca  
Komisji Strategii Rozwoju Miasta**

**Agnieszka Danielewicz**

Protokół sporządziła:

Aleksandra Jarek